
 

COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 

 

II  SETTORE – SERVIZI A RETE 
 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 51  del  05/05/2020   

 

DETERMINA  N. 504  DEL 14/05/2020  - (Registro gen.) 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Incarico per il servizio di medico competente, ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008, al Dott. Pietro di Lorenzo - 

CIGZCB2CE11EF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Settore 

 
Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 5 della L. R. 10/91, del Regolamento Comunale di 

organizzazione, e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi Inoltre, 

dichiara l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità,situazioni di convenienza o frequentazione 

abituale tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento. 
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto di interessi, 

anche potenziale, previste dall’’art. . 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019; 
 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTA ladeterminazione del responsabile n. 448/2018 con la quale è stata disposta 

l‟aggiudicazione definitiva in favore del Dr. Di Lorenzo Pietro per il servizio il servizio di medico 

competente, ai sensi del D.Lgs. 81/2008,  a seguito avviso manifestazione di interesse e mediante  

procedura negoziata, secondo quanto previsto dall‟art. 36,comma 2, lett.b) del Dlgs. N. 50/2016 e 

s.m.i.;  

PRESO ATTO che il servizio è stato affidato per anni due e  scaduto in data 31/03/2020;  

CONSIDERATA l‟obbligatorietà del  servizio, in relazione ai precisi obblighi di legge, e la 

necessità di  non determinare interruzioni, specie in questo particolare momento storico in cui lo 

stato di emergenza  derivante dalla pandemia da COVID-19  rende ancora più significativo il 

controllo e la sorveglianza sulla salute dei dipendenti nei luoghi di lavoro, anche in vista di possibili  

rientri dallo smartworking, in esito alla Fase 2,  che imporranno l‟adozione di adeguati protocolli 

VISTA l „offerta economica prot. n. 8928 del 24/04/2020    presentata dal Dr. Di Lorenzo il quale 

ha dato la sua disponibilità al rinnovo dell‟incarico, effettuando un ulteriore ribasso sull‟importo 

attualmente in vigore e precisamente offrendo una tariffa complessiva di € 3.200,00 per due anni ; 

VISTO l‟art. 32 comma 2 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, il quale dispone che prima dell‟avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

l‟art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:  

a) il fine che si intende perseguire: tutela della salute  e della sicurezza  dei dipendenti nel 

luogo di lavoro;  

b) l‟oggetto del contratto e le modalità di stipula dello stesso:  servizio di sorveglianza  e 

del medico competente di cui al Dlgs.81/2008 e s.m.edi.  

c) le clausole del contratto ritenute  essenziali, intese quali pattuizioni che caratterizzano il 

contratto da concludere, definendone il contenuto e i termini entro i quali le prestazioni 

devono essere eseguite: mediante   la forma semplificata dello scambio di 

corrispondenza secondo l‟uso del commercio, ai sensi dell‟art. 32 c. 14 del nuovo codice 

degli appalti; 

d) la modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni: affidamento diretto, ai sensi dell‟art.36 del 

d.lgs.50/2016  

VISTO l‟art.37, comma 2 e 3 del  D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale, non ricorrono gli obblighi di 

possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di 

aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;          

 



VISTO l‟art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, come modificato dal D. Lgs 56/2017,  che 

prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di due o più 

operatori economici per i lavori in amministrazione diretta; 

DATO ATTO che l‟importo di cui al presente affidamento è inferiore a € 5.000,00 e che pertanto, 

in forza del disposto dell‟art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall‟art. 1, c. 502 

della L. 28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall‟art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è 

l‟obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi di legge; 

PRESO ATTO che ai sensi del punto 4.1.3 delle linee guida ANAC n. 4/2018 si può procedere con 

procedura semplificata, data la certezza del nominativo dell‟operatore economico, dell‟importo 

della fornitura, delle ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere generale 

dell‟operatore economico;               

RITENUTO procedere all‟affidamento diretto, in quanto, l‟operatore soddisfa  i criteri trasparenza, 

imparzialità , economicità,  efficacia , semplificazione  e celerità della procedura in relazione al 

particolare momento storico, al fine di scongiurare ogni ritardo che generi  danno o responsabilità  

tali da  arrecare nocumento alla salute dei lavoratori, ma anche e soprattutto in relazione al grado di 

soddisfazione dell‟ente in relazione a precedente ‟incarico svolto dal dott. Di Lorenzo ed alle sue  

prestazioni performanti; 

CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG:ZCB2CE11EF;  

VISTO l‟art. 107 del D.L. 17/03/2020, n.18, pubblicato pari data nella GURI, serie generale, n. 70, 

con il quale il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022 

differito con decreto ministeriale prima al 31/03/2020, poi al 30 aprile 2020, è stato ulteriormente 

differito al 31 maggio 2020;  

VISTO l‟art. 163, c. 5 lett. C del TUEL approvato con D.lgs. n.267/2000, il quale dispone che “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 

e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 

 

DETERMINA 
 

1. Incaricare il dott. Pietro Di Lorenzo con sede in via Tevere n.24 – 90144 PALERMO, cf 

DLRPTR71M04G273M, per l‟espletamento del servizio di medico competente ai sensi del 

D. Lgs 81/2008  per l‟anno 2020; 

2. di impegnare, la  somma di € 1.600,00  al cod. 01.02.1.03.1079  del bilancio pluriennale 

2020/2022 – esercizio 2020; 

3. Dare atto che il pagamento e la liquidazione avverranno con successivo atto, previa 

acquisizione dei documenti fiscali e della certificazione della regolarità contributiva; 

 

       Il Responsabile del settore 
     documento f..to digitalmente  Ing. Salvatore Zerillo 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell‟art. 12,  della L.R. 

30/2000.  La firma apposta sul presente atto dal Responsabile del settore finanziario afferisce 

esclusivamente alla presente attestazione  
 

Cinisi li _______________                   

Il Responsabile del Settore Finanziario 
      documento f..to digitalmente Dott.ssa Piera Vitale 

imp.n.688/20 
 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero 

O      Terzo Settore – Territorio ed Ambiente 

O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

O      Segretario/Direttore 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O     Capi Gruppo Consiliari 

O     Difensore Civico 

O     Revisore dei Conti 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 

 


